reaction และการเพาะเลี้ยงไวรัสเดงกี ทั้งนี้องค์การอนามัยโลกได้ก าหนดให้ใช้ 2009 WHO dengue
case classification ซึ่งแบ่งผู้ป่วยตามความรุนแรงของโรคออกเป็น dengue ± warning signs และ severe
dengue (ภาพที่ ๑)

๒๓

ภาพที่ ๑ การจ าแนกผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสเดงกีตามค าแนะน าขององค์การอนามัยโลก พ.ศ. ๒๕๕๒ (The 2009

WHO revised dengue case classification)

การรักษา

เนื่องจากยังไม่มียาต้านไวรัสที่เฉพาะเจาะจง การรักษาจึงเน้นไปที่การประคับประคองตามอาการ
ผู้ป่วยควรได้รับการดูแลโดยการเช็ดตัวลดไข้ และดื่มน้ าเกลือแร่บ่อย ๆ ให้ยาลดไข้กลุ่มพาราเซตามอลเท่าที่
จ าเป็น